
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας δημοτικής έκτασης δα-

σικού χαρακτήρα εμβαδού έξι χιλιάδων πεντακο-

σίων τριάντα έξι τετραγωνικών μέτρων και εβδο-

μήντα τριών τετραγωνικών εκατοστών (6.536,73 

τ.μ.) στη θέση «Ντερέδες» της Τ.Κ. Παρακαλάμου, 

του Δήμου Πωγωνίου, της Π.Ε. Ιωαννίνων».

2 Επικύρωση καθορισμού οριογραμμών τμήματος 

ρέματος 2 (αρ. 219 αποσπάσματος διανομής) στη 

θέση λιμάνι Ιερισσού της Δ.Κ. Ιερισσού του Δήμου 

Αριστοτέλη στην Π.Ε. Χαλκιδικής.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 77776 (1)

   Κήρυξη ως αναδασωτέας δημοτικής έκτασης δα-

σικού χαρακτήρα εμβαδού έξι χιλιάδων πεντακο-

σίων τριάντα έξι τετραγωνικών μέτρων και εβδο-

μήντα τριών τετραγωνικών εκατοστών (6.536,73 

τ.μ.) στη θέση «Ντερέδες» της Τ.Κ. Παρακαλάμου, 

του Δήμου Πωγωνίου, της Π.Ε. Ιωαννίνων». 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΗΠΕΙΡΟΥ - ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Του άρθρου 1 του ν. 2503/97 «Διοίκηση, οργάνωση, 

στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 

Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

β) Του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτο-

νική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοί-

κησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

γ) Το π.δ. 141/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτ. Μακεδονίας» (Α΄ 234), 

όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 92 του ν. 4446/2016 

«Πτωχευτικός Κώδικας, Διοικητική Δικαιοσύνη, Τέλη Πα-

ράβολα, Οικειοθελής αποκάλυψη φορολογητέας ύλης 

παρελθόντων ετών , Ηλεκτρονικές συναλλαγές, Τροπο-

ποιήσεις του ν. 4270/2014 και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 240).

δ) Του ν. 2647/1998 « Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στις 

Περιφέρειες και την Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» 

(Α΄ 237).

ε) Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 28 του 

ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπο-

λέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση, 

Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις».

στ) Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 « Ενίσχυση της 

διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 

πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοι-

κητικών οργάνων στο διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” 

και άλλες διατάξεις» (Α΄ 112).

ζ) Την υπ’ αρ. 272961/26-4-1982 κοινή υπουργική 

απόφαση του Υπ. Προεδρίας και Γεωργίας περί «ανα-

μόρφωσης συλλογικών οργάνων γνωμοδοτικής και απο-

φασιστικής αρμοδιότητας του Υπ. Γεωργίας», όπως τρο-

ποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με την υπ’ αρ. 347624/ 

21-10-1982 κοινή υπουργική απόφαση (Β΄ 841).

η) Των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 του Συντάγ-

ματος της Ελλάδας.

θ) Του ν. 998/1979 «Περί προστασίας δασών και δα-

σικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» και συγκεκριμένα 

τις διατάξεις των άρθρων 37, 38 παρ. 1 και 41 παρ. 1 και 

3 όπως ισχύει σήμερα.

2. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/8-7-1980 και 182447/3049/ 

24-09-1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

3. Την υπ’ αρ. 13912/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-

γού Εσωτερικών (Υ.Ο.Δ.Δ. 250) με την οποία διορίστηκε 

Συντονιστής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - 

Δυτικής Μακεδονίας ο Μιχελάκης Βασίλειος του Πολυ-

κάρπου.

4. Την υπ’ αρ. 83295/1-6-2018 απόφαση του Συντονι-

στή Α.Δ.Η. Δ.Μ. «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και παροχή 

εξουσιοδότησης υπογραφής διοικητικών πράξεων και 

εγγράφων κ.λπ.» (Β΄ 2352).

5. Την υπ’ αρ. 71496/26-06-2020 αναφορά του Δασαρ-

χείου Ιωαννίνων, με την οποία προτείνεται η κήρυξη, ως 

αναδασωτέας, της αναφερομένης στο θέμα έκτασης.

6. Την υπ’ αρ. 74141/01-07-2020 αναφορά της Διεύ-

θυνσης Δασών Ιωαννίνων, με την οποία προτείνεται η 

κήρυξη, ως αναδασωτέας, της αναφερομένης στο θέμα 

έκτασης.

7. Τη σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Συντονισμού 

και Επιθεώρησης Δασών, αποφασίζουμε:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

3 Αυγούστου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 441

4793

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.08.04 18:15:55
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4794 Τεύχος Δ’ 441/03.08.2020

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με φυσική αναγέννη-

ση ή τεχνητή αναδάσωση, τη δημοτική έκταση δασικού 

χαρακτήρα, εμβαδού έξι χιλιάδων πεντακοσίων τριάντα 

έξι τετραγωνικών μέτρων και εβδομήντα τριών τετραγω-

νικών εκατοστών (6.536,73 τ.μ.), στη θέση «Ντερέδες», 

της Τ.Κ. Παρακαλάμου, του Δήμου Πωγωνίου, της Π.Ε. 

Ιωαννίνων, η οποία εκχερσώθηκε παράνομα, με σκοπό 

την προστασία και επαναφορά της βλάστησης στην προ-

ηγούμενη μορφή της και τον αποκλεισμό της διάθεσής 

της για άλλη χρήση.

Η έκταση απεικονίζεται στο συνημμένο τοπογραφικό 

διάγραμμα, του Δασολόγου Γεωργίου Λεοντάρη, υπαλ-

λήλου του Δασαρχείου Ιωαννίνων, με κλίμακα 1 : 1.000 

το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας 

απόφασης με στοιχεία κορυφών 1, 2, 3, 4, 5, ..., 9, 10 και 1 

(εξαιρείται το τμήμα Εα με στοιχεία 11, 12, 13, ..., 25, 26, 

27, ..., 48, 49, 11 εμβαδού 1.910,19 τ.μ. ως άλλης μορφής 

έκταση) και όρια ως εξής:

Βόρεια: Με Δημοτικές εκτάσεις δασικού χαρακτήρα.

Νότια: Με Χωμάτινη οδό που οδηγεί στα δημοτικά 

σφαγεία.

Ανατολικά: Με Δημοτικές εκτάσεις δασικού χαρακτήρα.

Δυτικά: Με Δημοτικές εκτάσεις δασικού χαρακτήρα.

Η ανωτέρω έκταση που εκχερσώθηκε, είναι καταγε-

γραμμένη ως ΔΔ χωρίς επιπλέον διάκριση στο προσω-

ρινό αναρτημένο χάρτη.

Με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4795Τεύχος Δ’ 441/03.08.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4796 Τεύχος Δ’ 441/03.08.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ιωάννινα, 8 Ιουλίου 2020

Με εντολή Συντονιστή 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης

Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΕΥΘΥΜΙΟΥ

Ι

Αριθμ. οικ. 4449 (2)

    Επικύρωση καθορισμού οριογραμμών τμήματος 

ρέματος 2 (αρ. 219 αποσπάσματος διανομής) στη 

θέση λιμάνι Ιερισσού της Δ.Κ. Ιερισσού του Δή-

μου Αριστοτέλη στην Π.Ε. Χαλκιδικής.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:

1) Το άρθρο 24 του Συντάγματος.

2) Το άρθρο 1 του ν. 1650/1986.

3) Το άρθρο 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 

Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

4) Το άρθρο 5 του ν. 3010/2002 «Εναρμόνιση του ν. 1650/

1986 με τις Οδηγίες 97/11 Ε.Ε. και 96/61 Ε.Ε., διαδικασία 

οριοθέτησης και ρυθμίσεις θεμάτων για τα υδατορέματα 

και άλλες διατάξεις» (Α΄ 91).

5) Τις διατάξεις του ν. 4258/2014 «Διαδικασία Οριο-

θέτησης και ρυθμίσεις θεμάτων για τα υδατορέματα - 

ρυθμίσεις Πολεοδομικής νομοθεσίας και άλλες διατά-

ξεις» (Α΄ 94), σύμφωνα με τις οποίες πραγματοποιήθη-

κε η επικύρωση καθορισμού οριογραμμών του ως άνω 

τμήματος ρέματος.

6) Την υπ’ αρ. οικ. 140055/ 2017 κοινή υπουργική από-

φαση «Τεχνικές προδιαγραφές σύνταξης του περιεχομέ-

νου του φακέλου οριοθέτησης κατ' εφαρμογή της παρ. 

5 του άρθρου 2 του ν. 4258/2014 - Διευκρινίσεις για την 

εφαρμογή της διαδικασίας οριοθέτησης» (Β΄ 428).

7) Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 

«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γρα-

φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατά-

σταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47).

8) Την υπ' αρ. 14138/15-05-2017 απόφαση του Υπουρ-

γού Εσωτερικών «Διορισμός του Ιωάννη Σάββα του Κων-

σταντίνου ως Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκη-

σης Μακεδονίας - Θράκης» (Υ.Ο.Δ.Δ. 250).

9) Τις διατάξεις της υπ' αρ. 35748/30-5-2017 απόφασης 

του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μα-

κεδονίας - Θράκης, «Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων 

σε οργανικές μονάδες της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Μακεδονίας - Θράκης και παροχή εξουσιοδότησης υπο-

γραφής πράξεων και εγγράφων «Με εντολή Συντονιστή» 

στους προϊσταμένους των οργανικών μονάδων της Απο-

κεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης (Β΄ 1971).

10) Το υπ’ αρ. 168710/534/2019/16-4-2019 έγγραφο 

της Υποδιεύθυνσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. Χαλκιδικής, της 

Γενικής Διεύθυνσης Αναπτυξιακού Προγραμματισμού 

και Υποδομών Π.K.M. (υπ’ αρ. ΔΙΠΕΧΩΣ 3142/24-4-2019), 

με το οποίο διαβιβάστηκε η μελέτη οριοθέτησης του 

ρέματος του θέματος, που συντάχθηκε από το Μελετητή 

Μηχανικό Απόστολο Ζαχαριάδη και ελέγχθηκε και θεω-

ρήθηκε από την Υποδιεύθυνση Τεχνικών Π.Ε. Χαλκιδικής.

11) Την από 15-4-2019 θεώρηση της μελέτης καθορι-

σμού οριογραμμών του τμήματος του ρέματος του θέμα-

τος από την Υποδ/νση Τεχνικών Έργων Π.Ε. Χαλκιδικής.

12) Το υπ’ αρ. 3142/6-9-2019 έγγραφο της υπηρεσίας 

με το οποίο διαβιβάστηκε ο φάκελος οριοθέτησης του 

ρέματος του θέματος στους αρμόδιους φορείς για γνω-

μοδότηση, σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4258/2014 

και ειδικότερα τις παρ. 2.1.α. και 2.3 της περίπτωσης Α 

του άρθρου 3 αυτού.

13) Το υπ’ αρ. 10142/23-12-2019 έγγραφο της υπηρε-

σίας με το οποίο διαβιβάστηκε ο φάκελος οριοθέτησης 

του ρέματος του θέματος και στη Διεύθυνση Περιβάλ-

λοντος, Πολιτισμού, Πολιτιστικής Κληρονομιάς και Αθλη-

τισμού για γνωμοδότηση, σύμφωνα με τις διατάξεις του 

ν. 4258/2014 και ειδικότερα την παρ. 2.1.α. της περ. Α 

του άρθρου 3 αυτού.

14) Την υπ’ αρ. 297/2019 απόφαση Δημοτικού Συμ-

βουλίου Δήμου Αριστοτέλη (ΑΔΑ: ΩΥΝΔΩΨ2-3ΥΚ) όπου 

γνωμοδοτεί θετικά για την οριοθέτηση του ρέματος του 

θέματος.

15) Το υπ’ αρ. 52887/14-11-2019 έγγραφο της Διεύθυν-

σης Υδάτων KM, της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής 

και Περιβαλλοντικής Πολιτικής ΑΔΜ-Θ (αρ. ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.Σ: 

9539/25-11-2019), με το οποίο παρέχονται πληροφορίες 

σχετικά με τα σχέδια διαχείρισης (ΣΔΛΑΠ και ΣΔΚΠ) στην 

περιοχή του ρέματος του θέματος.

16) Την υπ’ αρ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΕΦΑΧΑΓΟΡ/495722/ 

355934/6210/11-10-2019 θετική γνωμοδότηση της 

Εφορείας Αρχαιοτήτων Περιφέρειας Χαλκιδικής και 

Αγίου Όρους της Γενικής Δ/νσης Αρχαιοτήτων και Πολι-

τιστικής Κληρονομιάς του Υπουργείου Πολιτισμού και 

Αθλητισμού (υπ’ αρ. ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.Σ: 8741/23-10-2019), με 

την επισήμανση να λάβουν γνώση σε οποιαδήποτε πε-

ρίπτωση πραγματοποίησης κατασκευαστικής εργασίας 

στη συγκεκριμένη θέση.

17) Το υπ’ αρ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΜΤΕ/ΥΝΜΤΕΚΜ/504267/ 

52559/4342/23-10-2019 έγγραφο της υπηρεσίας Νεω-

τέρων Μνημείων και Τεχνικών Έργων K.M. της Γενικής 

Διεύθυνσης Αναστήλωσης, Μουσείων και Τεχνικών Έρ-

γων του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού (υπ’ αρ. 

ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.Σ: 9047/6-11-2019), σύμφωνα με το οποίο δεν 

υφίσταται αντικείμενο της αρμοδιότητάς τους.

18) Την υπ’ αρ. 15741/19-9-2019 θετική γνωμοδότη-

ση του Δασαρχείου Αρναίας, της Διεύθυνσης Δασών 

Νομού Χαλκιδικής, της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 

Αγροτικών Υποθέσεων ΑΔΜ-Θ (υπ’ αρ. ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.Σ: 7884/

25-9-2019).

19) Την υπ’ αρ. 33/3-3-2020 θετική γνωμοδότηση της 

Διεύθυνσης Περιβάλλοντος, Πολιτισμού, Πολιτιστικής 

Κληρονομιάς και Αθλητισμού, Τμήμα παραδοσιακών οικι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4797Τεύχος Δ’ 441/03.08.2020

σμών και διατηρητέων κτιρίων, του Υπουργείου Εσωτερι-

κών, Τομέας Μακεδονίας και Θράκης (υπ’ αρ. ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.Σ: 

1929/4-3-2020), υπό προϋποθέσεις.

20) Την υπ’ αρ. 516776/3200/18-10-2018 υπαγωγή σε 

Πρότυπες Περιβαλλοντικές Δεσμεύσεις της Διεύθυνσης 

Ανάπτυξης και Περιβάλλοντος ΠΕΧ ΠΚΜ, Τμήμα Περι-

βάλλοντος και Υδροοικονομίας Π.Ε. Χαλκιδικής, για το 

έργο 'Κάλυψη υδατορέματος με κιβωτιοειδή οχετό' που 

αφορά το ρέμα του θέματος (ΑΔΑ: 943Ξ7ΛΛ-Σ61).

21) Το γεγονός ότι, σύμφωνα με την υποβληθείσα με-

λέτη, οι υδραυλικοί υπολογισμοί για την εκτίμηση της 

πλημμυρικής παροχής έγιναν για περίοδο επαναφοράς 

Τ=50 έτη, αποφασίζουμε:

Την επικύρωση του καθορισμού οριογραμμών τμή-

ματος ρέματος 2 (αρ. 219 αποσπάσματος διανομής) 

στη θέση λιμάνι Ιερισσού της Δ.Κ. Ιερισσού του Δήμου 

Αριστοτέλη στην Π.Ε. Χαλκιδικής, με τις συντεταγμένες 

των κορυφών των πολυγωνομετρικών των οριογραμμών 

που σημειώνονται με συνεχή γραμμή μπλε χρώματος και 

αναπαρίστανται επί του τοπογραφικού διαγράμματος 

κλίμακας 1: 500, που συνοδεύει την απόφαση και αποτε-

λεί αναπόσπαστο μέρος αυτής, όπως αυτές προέκυψαν 

από την Υδραυλική Μελέτη που συντάχθηκε από το Με-

λετητή Μηχανικό Απόστολο Ζαχαριάδη και ελέγχθηκε 

και θεωρήθηκε από την Υποδιεύθυνση Τεχνικών Έργων 

Π.Ε. Χαλκιδικής.

Αναλυτικότερα, καθορίζονται οι οριογραμμές στο τμή-

μα μήκους 341 μ. του ρέματος του θέματος με επιφά-

νεια λεκάνης απορροής 0,08 τ.χλμ., με τις εξής κορυφές: 

ΑΟ1,ΑΟ2,...-ΑΟ28,ΑΟ29 για την αριστερή οριογραμμή 

και ΔΟ1,ΔΟ2,...-ΔΟ28,ΔΟ29 για τη δεξιά οριογραμμή.

Από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκύπτουν δα-

πάνες που να βαρύνουν τον κρατικό προϋπολογισμό.

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσί-

ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4798 Τεύχος Δ’ 441/03.08.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4799Τεύχος Δ’ 441/03.08.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4800 Τεύχος Δ’ 441/03.08.2020

Κυβερνήσεως μαζί με το τοπογραφικό διάγραμμα και τους πίνακες συντεταγμένων των κορυφών του ρέματος που 
τη συνοδεύουν.

  Θεσσαλονίκη, 6 Ιουλίου 2020

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04004410308200008*


